UBND TỈNH QUẢNG NGÃI  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGTVT-QLPT&NL  Quảng Ngãi, ngày         tháng 4 năm 2024

V/v hướng dẫn phân loại hồ sơ

cấp mới, cấp lại, cấp bổ sung

giấy phép xe tập lái

  Kính gửi: Các Cơ sở đào tạo lái xe.

Thực hiện Nghị định số 65/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ

quy định về điều kiện kinh doanh dịch vụ đào tạo lái xe ô tô và dịch vụ sát hạch

lái xe; Kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 số 4299/KH-SGTVT ngày

29/12/2023 của Sở Giao thông vận tải; trong thời gian qua, Sở Giao thông vận

tải đã tuyên truyền hướng dẫn cho các Cơ sở đào tạo lái xe trên địa bàn tỉnh tăng

cường thực hiện các Dịch vụ công trực tuyến nói chung và thủ tục liên quan đến

Giấy phép xe tập lái nói riêng. Trong Quý I năm 2024, tỷ lệ hồ sơ trực tuyến đối

với các thủ tục cấp giấy phép xe tập lái đã đạt tỷ lệ 100% hồ sơ trực tuyến mức

độ toàn trình, Sở Giao thông vận tải đánh giá cao sự phối hợp của các Cơ sở đào

tạo trong việc triển khai thực hiện.

Tuy nhiên, trong thời gian gần đây các cơ sở đào tạo lái xe khi thực hiện

thủ tục cấp lại giấy phép xe tập lái, cấp bổ sung xe tập lái thường xuyên chọn

nhầm loại hồ sơ cấp bổ sung xe tập lái thành cấp mới xe tập lái. Việc chọn

nhầm loại hồ sơ dẫn đến thời hạn xử lý của phòng chuyên môn (Quản lý phương

tiện và người lái) chỉ trong 01 ngày làm việc, cơ quan xử lý thủ tục hành chính

phải làm thủ tục trả hồ sơ dẫn đến ảnh hưởng kết quả xử lý thủ tục hành chính,

đào tạo lái xe của đơn vị và nhiều nội dung có liên quan khác.

Để đảm bảo việc nhập, xử lý hồ sơ theo đúng quy định, Sở Giao thông

vận tải đề nghị các Cơ sở đào tạo lái xe chú ý một số nội dung như sau:

1. Đối với các Cơ sở đào tạo lái xe hiện tại đã được cấp Giấy phép đào tạo

lái xe ô tô, khi cấp bổ sung Giấy phép xe tập lái cho các xe mới, cấp đổi Giấy

phép xe tập lái phải chọn đúng tên thủ tục là “Cấp lại giấy phép xe tập lái

hoặc bổ sung xe tập lái”, mã thủ tục 1.001751.000.00.00.H48; tuyệt đối không

được chọn tên thủ tục là cấp Giấy phép xe tập lái, mã thủ tục

1.001735.000.00.00.H48.

2. Chỉ đính kèm các thành phần hồ sơ theo yêu cầu của thủ tụ hành chính,

không kèm theo các loại giấy tờ khác không có trong thủ tục.

Yêu cầu các cơ sở đào tạo lái xe trên địa bàn tỉnh nghiêm túc triển khai

thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- TT PV-KS TTHC tỉnh (để biết);

- Lưu: VT, QLPTNLncduy.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Phiến

		2024-04-08T07:45:45+0700

		2024-04-08T07:58:16+0700

		2024-04-08T07:58:16+0700

		2024-04-08T07:58:16+0700

		2024-04-08T07:59:13+0700